REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações ao Secretário
Especial do Conselho de Desenvolvimento
Econômico e Social da Presidência da
República.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I,  do Regimento Interno,
que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Secretário Especial do Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social da Presidência da República sd digne
informar, detalhadamente, as despesas realizadas por sua Secretaria, no período
de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

A despeito dos ares de austeridade fiscal sempre invocados
pelo atual governo, verifica-se uma diversificada e dispersa atuação dos órgãos e
entidades do Executivo, em particular dos ligados diretamente à Presidência da
República, que, não obstante as restrições orçamentárias e financeiras impostas
a toda a sociedade, promove substancial comprometimento dos recursos
públicos.

2

Neste sentido, e no cumprimento de nossos estritos
deveres constitucionais, julgo conveniente e oportuno que tenhamos uma idéia
do ritmo de execução de certas despesas – é o caso de diárias e passagens -,
bem como de sua compatibilidade e pertinência com as ações de governo.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc